绍市中医〔2014〕59号

绍兴市中医院关于转发浙江中医药大学
中医骨伤科学专业硕士研究生（专业
学位型）培养方案的通知
各科室、各教研室：
现将《浙江中医药大学中医骨伤科学专业硕士研究生（专业学位型）培养方案》转发给你们，请各相关科室和带教老师掌握，并做好相关工作。

绍兴市中医院

                               2014年7月14日
                                                   -1-
浙江中医药大学中医骨伤科学专业硕士研究生

（专业学位型）培养方案

一、培养目标
培养具有坚定正确的理想信念；掌握临床实践所必须具备的基本理论、基本知识和基本技能；具有医学科学研究能力；能适应医药卫生事业发展需要的高级专门人才。

具体要求如下：

1．树立正确的世界观、人生观和价值观，热爱祖国，热爱专业，尊重科学，学风严谨，团结协作，具有为医药卫生事业的发展和人类健康服务的献身精神。

2．掌握本学科坚实的基础理论和系统的专业知识与技能，继承和发扬中医专家的临床经验，在中医理论的指导下，能独立处理本学科常见病和某些疑难病症，能独立承担本学科临床医疗工作，在临床医疗技术上达到卫生部颁发的《住院医师规范化培训试行办法》中规定的第一阶段培训结束时要求的、相当于高年住院医师的临床工作水平。培养具备从事临床、科研和教学工作能力的优秀中医骨伤科应用人才。

3．掌握医学实践所必须具备的基本理论、基本知识和基本技能；熟悉与专业方向相关的新知识、新理论和新技能。

4．掌握医学科学研究的基本知识和方法，具有独立完成研究课题和撰写学术论文的能力，具有较强的创新精神和自我发展
-2-

能力。

5．掌握一门外语，具有熟练阅读专业外文资料和沟通交流能力。

6．熟练运用计算机，具有良好的信息利用能力。

7．具有健康的身体和心理素质。

二、研究方向
1．中医药对骨关节疾病研究

2．中医药对脊柱疾病研究

3．中医药对创伤疾病研究

4．中医药对软组织损伤疾病研究

5．中医药对骨代谢疾病研究

三、学习年限
全日制研究生学制为3年。

四、课程设置与学分分配
	课程
类别
	课程名称
	学时
	学分
	开课学期
	备注

	1
	2
	3

	公共

学位课
	中国特色社会主义理论与实践研究
	36
	2
	1

	必修

	英语
	216
	6
	1
	2

	专业

学位课
	中医骨伤科理论与实践
	85
	5

	2

	必修

	西医骨科学
	51
	3

	2

	局部解剖学
	51
	3

	2

	必修课
	计算机应用
	68
	4
	1

	必修

	医学统计学
	51
	3
	1

	形势与政策
	34
	2
	1

	影象诊断学
	34
	2

	2

	生物力学
	51
	3

	3

	选修课
	中医药文献检索
	51
	3
	1

	限选
课程

	医学分子生物学
	51
	3
	1

	自然辩证法概论
	18
	1

	2

	免疫学及其进展
	51
	3
	1

	实验动物学
	34
	2

	2

	在不影响临床实习前提下，
经导师同意，
可选修
1门课程

	生理学及其进展
	34
	2

	2

	病理学及其进展
	34
	2

	2

	生物工程技术
	34
	2

	2

	中医药科研思路与方法
	34
	2

	2

	保健与体育
	34
	2
	1

	生物化学及其进展
	34
	2

	2

	中药药效毒理学
	51
	3
	1

	古代汉语
	34
	2

	2

除限选课以外，其余选修课可不选或根据自身特点，在不影响临床实习前提下，经导师同意，再选修1门，以满足研究方向及课题研究的需要。
  -4-

五、培养方式与方法
实行研究生处、学院（医院）、教研室（科室）三级管理的导师负责制。

（一）德育教育
采取政治理论学习和思想品德教育相结合的方式，运用多种教育形式，提高研究生的政治、道德素养。

（二）课程学习
课程学习一般应在第一学年完成。课程学习采取课堂讲授、实际操作、讨论或自学等学习方法。课程结束时，均应考核评定成绩。
（三）临床能力培养
1．基本要求

按住院医师培养方式轮转，参加本学科和相关学科的临床实践，进行严格的临床训练，掌握本学科和相关学科常见病多发病的临床诊断、治疗及其操作技能。临床能力达到高年资住院医师水平。临床轮转结束后，进行二级学科的临床技能考核。

2．具体时间安排（共26个月）

导师所在本专业科室（门诊、病房）9个月，与研究方向相关学科的轮转科室不少于3个，时间不少于7个月，急诊1个月，医技科室3个月，机动6个月，每周进行1—2次随师门诊或查房。
本专业科室（指三级学科）临床轮转与导师指导下临床工作
                                               -5-

应尽可能放在临床轮转的后期，便于导师与本专业科室协商，统一安排临床轮转和导师指导下临床工作，也便于学生撰写论文。

3．轮转要求

（1）轮转期间尽快熟悉本专业及相关专业的临床情况。骨伤科门诊诊治病例不少于2000例次，书写合格门诊病例不少于100份，独立处理住院病人不少于30例，参加危重病人抢救不少于30例次，骨伤科门诊与病房诊治病种不少于20余种，参加骨伤科疑难病例讨论会不少于20次，参加业务讲座不少于20次，并带教本科学历实习医师不少于5人次。

（2）在病房工作期间，主管床位不少于6张，在指导小组的指导下，掌握本科常见病及危重病的诊断、治疗和实际操作技能。

（3）参加轮转科室的一切业务活动及政治活动，必须参加科室值班，由所在科室负责考勤。

（4）执业医师资格证书：临床医学专业学位研究生必须在学习期间通过执业医师资格考试，取得执业医师资格证书。

（5）进入本专业临床轮转后，应同时进行科研及教学能力的培养。

①临床训练：研究生进入本专业的病房、门诊轮转期间应加强三基训练，轮转结束达到高年资住院医师人才水平。

②科研能力培养：导师以及指导小组成员对研究生进行科研能力培养，指导研究生正确选题，进行科研设计，按时开题，完
  -6-

成论文的临床观察，积累临床资料。积极参加学术会议、学术讲座等各种学术活动。

③教学能力的培养：参加一定量的教学工作（含科室小讲课）和临床本科学历实习生的带教工作。

4.考核

临床理论采取综合笔试，临床业务技能采取口试、床边考核、模拟操作及抽查医疗文件等方式，考核小组按临床考核项目评分表进行逐项评分，取平均分，最后得出综合分数。
（1）出科考核：每个科室轮转完毕后，由科室负责人及带教老师组成轮转考核小组，对研究生政治思想、工作表现及业务能力进行综合考核，将考核情况和评定意见填入“临床医学研究生轮转考核评定表”备案入档。

（2）中期考核：完成部分临床科室轮转及开题报告之后，在第二学年结束前对研究生的政治思想、学习成绩、临床能力进行一次中期考核，凡合格者可进入科学研究和学位论文工作，不合格者中止培养或延长培养时间。中期考核评定标准为合格、跟踪培养与不合格三类。

（3）综合考核：研究生在完成理论教学及临床轮转结束后由本学科副教授或副主任医师以上职称3—5位专家组成的综合考核小组，按《临床医学专业学位临床能力考核指标体系》要求对研究生进行综合考试，考核成绩达标，方可申请论文答辩。

（四）教学和社会实践
                                                  -7-
研究生应当在完成临床工作的同时，在导师的指导下，从事一定时间的科研实践和教学实践，以增强才干。

研究生在读期间，应结合本专业的特点，积极参加多种形式的社会实践，增强对社会的了解，培养更好地为社会服务的观念。

（五）学位论文与论文答辩
学位论文要求具有临床实际意义，应紧密结合临床实际和发展临床实践为主，原则上不做实验研究，论文撰写不能占用临床轮转时间，并按《中华人民共和国学位条例》及其暂行实施办法和《浙江中医药大学学位论文答辩及学位申请工作细则》、《浙江中医药大学学位授予工作办法》等有关要求，组织论文评审、答辩和学位授予的审核工作。

（六）学术文体活动
积极参加国内外的有关学术活动和研究生之间的学术交流研讨。在读期间须在二级或以上刊物（论文刊物符合学院制定的刊物目录）发表本专业论文１篇，发表论文须以学校暨第一作者署名。根据学校有关规定，积极参加有益于身心健康的文体活动。
  -8-
  绍兴市中医院办公室               2014年7月14日印发

PAGE